

KURJER WILEŃSKI

Rok VII.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 256 (1898).

W dniach 10 i 11 listopada odbędzie się w Wilnie

Zjazd byłych uczestników walk o Wilno

W zjeździe wezmą udział wszyscy ci, którzy bądź walką orężną, bądź pracą, przyczynili się do wyzwolenia Wilna. W wyniku zjazdu ma powstać **Związek b. żołnierzy Litwy Środkowej i Obrońców Wilna**. Członkiem Związku może zostać każdy, kto w okresie lat 1914—1922 brał udział w walce zbrojnej z nieprzyjacielem, zagrażającym Wilnu, lub pracował w instytucjach państwowych w czasie działań wojennych. Zgłoszenia nadsyłać do Komisji Zjazdu, biuro mieści się w Urzędzie Wojewódzkim, pokój 36.

LUDZIE IDEI.

„Nie jesteśmy partią, partią — kramikiem i nie do roli kramiku swoje życie i pracę ograniczyć chcemy. Obejmujemy duże zespoły ludzkie, wiążąc je z naszą pracą. Idzie nam o to, by naszą troską o Państwo zarazić całe społeczeństwo”.

Ten oto cytat jednej z licznych mów organizatora i prezesa Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem, pułk. *Walerego Stawka*, hierzemy zamiast wstępu do artykułu, w którym pomówić mamy o czwórolowych kandydaturach listy Nr. 1 w północno-wschodnich okręgach wyborczych.

Motywy, które doprowadziły do powstania BBWR, są już dostatecznie czytelnikowi znane, jak również znanym już jest motyw decyzji budowniczego państwa, Marszałka *Józefa Piłsudskiego*, który w obecnej kampanii wyborczej do obu ciał ustawodawczych rzucił na szalę listy Nr. 1 swoje historyczne nazwisko.

Świadczy to, że Blok po dwóch latach swego istnienia okazał się tak skonstruowaną organizacją polityczną, że zarówno programem swym, jak i zakresem działania, odpowiada niewzruszonym poglądom Marszałka, stojącego od zarania naszej niepodległości ponad wszystkimi partiami i organizacjami. Świadczy to, że Blok siłą swą i ramami dorósł, jako organizacja, do wypełnienia zadań, wskazanych całemu Narodowi przez Tęgo, z którego woli Odrodzona Polska stała się Republiką, a więc państwem mającym być opartym w swej istocie i rządzone na zasadach wolności, równości i sprawiedliwości społecznej.

Bezpartyjny Blok powstał w imię hasła *solidaryzmu społecznego*, który dzięki naturalnym potrzebom i wymogom współczesnego życia państwowego wyparł t. zw. *indywidualizm liberalny*, którego zasady przeżyły w spadku po ubiegłym stuleciu dotychczasowe sejmy w Odrodzonej Polsce.

Zaraz bezpośrednio po wypadkach majowych Marszałek Piłsudski temi oto słowy zapowiedział nową erę: *„Idą czasy, których znamię będzie wysiłek pracy, jak przedtem był wysiłek żelaza i wysiłek krwi”*. Istotnie, co było lepszym w społeczeństwie, stało się do apelu. Hasło to stało się jednocześnie nakazem konsolidowania się tych wszystkich elementów społecznych, które, będąc w swoim czasie ożywione ideą walki z wrogami zewnętrznymi, nie mogły być obecne przy kształtowaniu się układu sił wewnętrznych, tworzącego się w ogniu wojny państwa.

Od tego czasu na widownię życia zaczęły wpływać *nazwiska ludzi, znanych nam z legendy, z pieśni bojowej, z wspomnień najlepszych, zachowanych z czasów walki podziemnej o wolność*.

Apel *Józefa Piłsudskiego* zachwał w pierwszym rzędzie szeregiem P. P. S., której zdemoralizowane wierzchołki usiłowały zdyskorsować wypadki majowe na swą korzyść, nie dając żadnej gwarancji, że potrafią interes partii podporządkować interesowi państwa. Od wierzchołków tych odbił się odrazu liczny zastęp starych, zasłużonych w pracy dla Polski działaczy, dawnych współtowarzyszy Marszałka, dając przy-

kład poświęcenia partii na rzecz państwa.

Proces realizacji hasła konsolidacji sił twórczych społeczeństwa pod sztandarami *Józefa Piłsudskiego*, mimo, że odbywa się w szybkim tempie, nie jest jeszcze ukończony. Zdajemy sobie sprawę z tego, że obecny moment jest przełomowym w kształtowaniu się nowych form życia zbiorowego. Rosnący stale na siłach obóz Marszałka Piłsudskiego służy przykładem, że nie istnieją granice partij wówczas, gdy na porządku życia znajdują się sprawy doniosłego znaczenia dla państwa.

Nowy parlament ma zrewidować i na nowo określić normy prawne, w których będzie rozwijać się Rzeczpospolita. Zdecydować ma o tym cały naród przez usta swych przedstawicieli, reprezentujących interesy wszystkich warstw i klas społecznych, a historia nakazuje nam, by nowa uchwała ustawodawcza zapadła możliwie największą ilością głosów naszych reprezentantów. Powaga nowej konstytucji tkwić będzie w takiej większości głosów, która nie da nawet złudzenia, że nie uczestniczyła w niej wola nawet najmniejszej warstwy narodu.

Licząc się z tem Blok postawił na swych listach ludzi, dających gwarancję swymi nazwiskami i swą przeszłością, że powagę roli nowego parlamentu doceniają. Na liście Nr. 1 — otwartej imieniem *Józefa Piłsudskiego* stoją ludzie *Jego Idei*, to znaczy ludzie ponadpartyjni, ożywieni wyłączną chęcią służenia ogółowi i państwu. Ktoż z list opozycyjnych, w naszych choćby tylko okręgach, przeciwstawić może lepszy zespół kandydatów, jak lista Nr. 1?

Weźmy choćby najbliższy nam okręg wileński, obejmujący miasto i powiat wileńsko-trocki. Czyżby skłoniło władze skarbowe i sądowe podejrzanie, iż dyrekcja zakładów ks. *Donnersmarcka* od dłuższego czasu dopuszcza się nadużyć podatkowych. Księgi po opieczętowaniu przewieziono zostały do Katowic, gdzie poddane zostaną skrupularnej rewizji.

Rzucmy dalej okiem na czołowe nazwiska kandydatów listy Nr. 1 w okręgu lidzkim i święciańskim. Zarówno min. *Witold Staniewicz*, jak i *Tadeusz Hołdwo*, pomijając to nawet, że są z krwi i kości ludźmi tutejszymi, reprezentują to pokolenie, któremu pierwowzorem służyli pionierzy ruchu wolnościowego, przy których boku dojrzewali i krzepili w służbie Idei. Prof. *d-ra Staniewicza* znamy tu wszyscy jako człowieka niepospolitych zdolności i energii, wybitnego działacza niepodległościowego, uczestnika walk orężnych o Wilno, pioniera pracy oświatowej

Posiedzenie Rady Gabinetowej.

WARSZAWA, 5.XI. (Pat). We środę dnia 5 b. m. o godz. 17 odbyło się pod przewodnictwem P. Marszałka *Józefa Piłsudskiego* posiedzenie Rady Gabinetowej, poświęcone sprawom budżetowym.

Poset Japonii u Marszałka Piłsudskiego.

WARSZAWA, 5.XI. (Pat). W dniu 5 b. m. przed swym wyjazdem do Japonii złożył wizytę pożegnalną p. Marszałkowi *Piłsudskiemu* w Belwederze poset japoński *Matsushima*.

Niegodny podstęp.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Generalny sekretariat Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem otrzymał z szeregu miejscowości ostatnio szereg wiadomości, iż stronnictwa opozycyjne, szczególnie stronnictwa ludowe, posługują się w agitacji wyborczej nazwiskiem Marszałka *Piłsudskiego*, jak zresztą czynili to w wyborach do poprzedniego Sejmu. Generalny sekretariat BBWR przestrzega wszystkich przed tego rodzaju nadużyciami nazwiska Marszałka *Piłsudskiego*.

Zamiana aresztu na kaucję.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Obrońcy b. posła *Kwapińskiego*, skazanego przed kilku dniami na rok twierdzy, zaskarżyli do Sądu Apelacyjnego w Warszawie decyzję Sądu Okręgowego, mocą której zastosowano do *Kwapińskiego* bezwzględny areszt. Sąd Apelacyjny na posiedzeniu gospodarczym powołał wczoraj decyzję, zmieniającą zastosowany względem *Kwapińskiego* areszt na kaucję w wysokości 1000 zł. Decyzja ta została natychmiast przekazana sądowi okręgowemu w Sosnowcu, który ma wydać odpowiednie zarządzenie co do jej wykonania.

Nadużycia podatkowe.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Z Katowic donoszą, iż na podstawie uchwały sądu skarbowego w asyście policji przeprowadziły wczoraj rewizję ksiąg handlowych w zakładach księcia *Donnersmarcka* w Tarnowskich Górach na Górnym Śląsku. Do rewizji skłoniło władze skarbowe i sądowe podejrzanie, iż dyrekcja zakładów ks. *Donnersmarcka* od dłuższego czasu dopuszcza się nadużyć podatkowych. Księgi po opieczętowaniu przewieziono zostały do Katowic, gdzie poddane zostaną skrupularnej rewizji.

i gospodarczej, wreszcie jako niezastąpionego w wyznaczonym Mu przez Marszałka *Piłsudskiego* odpowiedzialnym resorcie Ministra Reform Rolnych, mającego dziś za sobą najdłuższą ciągłość lat pracy w szeregach ministrów nowego państwa. Czołowy kandydat Jedyński w okręgach święciańskim i nowogrodzkim, naczelnik wydziału wschodniego M. S. Z. *Tadeusz Hołdwo*, to jeden z tych najzasłużonych od szkolnej ławy bojowców o niepodległość, który bodaj najmymniejszą nazwiskiem swym i dorobkiem pracy jest rękojmnią, że w przyszłym Sejmie sprawy polityki narodowościowej będą w rękach ludzi kompetentnych i ożywionych najlepszą wolą.

Podkreślamy tu tylko niektóre rysy charakterystyczne z biografii kilku zaledwie naszych czołowych kandydatów, otwierających poczet nazwisk ludzi, którzy zasłużyli sobie życiem swym i pracą na jedno wspólne miano: *ludzi idei*, którzy swą „troską o państwo umieli zarazić społeczeństwo”, odwracając się dziś od „kramików partyjnych”. *B. W. S.*

Konsekwencje manifestacji Centrolewu.

Telefonom od własnego korespondenta z Warszawy.

Dowiadujemy się, że śledztwo w sprawie wypadków na terenie stolicy w dn. 14 września w związku z manifestacjami Centrolewu zostało zakończone. Akt oskarżenia prawdopodobnie już doreczony zostanie oskarżonym, których liczba jest dość

Przywrócenie ważności listy Centrolewu wskutek protestu przedstawiciela administr.

(Tel. od własnego korespondenta z Warszawy).

Okręgowa komisja wyborcza Nr. 60 Pińsk ze względu formalnych unieważniła listę Centrolewu do Sejmu w tym okręgu. Przedstawiciel administracji państwowej, zasiadający w miejscowej okręgowej komisji wyborczej, wniósł protest przeciw

Arcybiskup Hlond zabrania księżom prowadzenia akcji wyborczej.

Przed kilku dniami prasa endecka ogłosiła okólnik J. E. ks. *Prymasa Hlonda* do księży diekanów, poświęcony zbliżającym się wyborom, tendencyjnie opuszczając niewygodne dla endecji dwa ostatnie ustępy, które dosłownie brzmią: „Przypomniawszy te zasady (dotyczące pouczenia wiernych w sprawie nieoddawania głosów na listy programowo zwalczające Kościół katolicki — przyp. Red.) nie powinni wielebnii księża uprawiać z ambony żadnej polityki partyjnej, unikając wszystkich, co by ściągnąć mogło na duchowieństwo słuszny zarzut, że nadużywa ono swojego urzędowego stanowiska do narzu-

Sukcesy demokratów amerykańskich.

NOWY YORK, 5.XI. (Pat). We wtorkowych wyborach zgodnie podkreślona jest olbrzymia większość, jaką uzyskał *Roosevelt* przy wyborze na stanowisko gubernatora stanu

Fala antykomunizmu w Finlandji.

Niezwykłe demonstracje.

FORSO (Finlandja), 6-X. (Pat). Do Forso w tawasguskiej gubernij przybyło 195 samochodów z 400 przednimi, którzy zatrzymali się przed komisariatem policji. Podróżni ci przybyli w celu oswożenia znajdującego się w miejscowym areszcie niejakiego *Marku*, podejrzanego o zabicstwo komunisty. W razie, gdyby policja nie zadość uczyniła żądaniom, przybyli mieli samowolnie zwolnić aresztowanego.

O powyższym zajściu został niezwłocznie zawiadomiony gubernator i komendant *Schutzkoru*, którzy w krótkim czasie przybyli do Forso. W międzyczasie liczba samochodów wzrosła do 160. Gubernator rozpoczął pertraktacje z delegacją przyjezdnych, którzy nie odstąpili od swych żądań. Demon-

Lappowcy w Finlandji przeciwko rządowi.

HELSINGFORS, 5.XI. (Pat). Organ lappowców „Aktivist” po dłuższej przerwie ukazał się ponownie, przyczem zredagowany jest w bardzo wojowniczym tonie. W artykule wstępnym p. t. „Zbliża się decydująca chwila” pismo to pisze między innymi: *Myślnem jest zdanie, jakoby ostatnie wypadki były cłosem śmiertelnym dla ruchu lappowskiego. Nadszedł obecnie czas wyzkaże, kim jesteśmy, do czego dążymy i jakie mamy cele. Państwo winno być oczyszczone — to nasz*

Konfiskata broni u socjalistów austriackich.

WIEDEN, 5. XI. (Pat). Wedle urzędowego komunikatu, skonfiskowano podczas rewizji w dniu 4 listopada r. b. 4075 karabinów, 20 karabinów maszynowych, 56 rewolwerów, 360 tys. naboju, 160 gra-

Epidemja katastrof lotniczych w Anglii.

LONDYN, 5.XI. (Pat). Dzienniki podnoszą alarm z powodu ciągłych katastrof w lotnictwie wojskowym. We wtorek w ciągu jednego dnia wydarzyły się trzy katastrofy, których ofiarami padło 4 zabitych. Ogółem dotychczas w ciągu 10 miesięcy poniosło śmierć w katastrofach lotniczych 134 osoby.

WIADOMOŚCI z KOWNA

SMUTNY WYROK NA MŁODOCIANYCH KOMUNISTOW.

Sąd wojskowy rozpatrzył sprawę 2 nieznów żyjących gimnazjum w Wylkowyszach. Uczniowie ci byli oskarżeni o rozruchanie ulotek komunistycznych. Sąd skazał jednego z nich na 8 lat, a drugiego na 10 lat ciężkiego więzienia.

Przed nowelizacją ustawy inwalidzkiej.

Minister pracy i opieki społecznej p. *plk. Prystor* przyjął w dniu 4 b. m. delegację zarządu głównego Związku inwalidów wojennych R. P. w osobach pp. *Jana Karkoski*, *Stanisława Szulczyńskiego*, i *mjr. Wagnera*, która interwenjowała u p. ministra w sprawie znieszenia ustawy inwalidzkiej z dnia 18 marca 1921 r. w drodze dekretu Prezydenta *Rzplitej*.

P. minister *Prystor* oświadczył delegacji, że sprawę nowelizacji ustawy inwalidzkiej wnieście na najbliższe posiedzenie Rady Ministrów, obliczając jednocześnie zajęcia jak najprzychylniejszego stanowiska w tej sprawie. Poza tem minister *Prystor* wyraził nadzieję, że o ile nie zajdą nieprzewidziane przeszkody, sprawa zostanie zatwierdzona już w dniach najbliższych.

Rozporządzenie wykonawcze o organizacji żydowskich gmin wyznaniowych.

W najbliższym numerze „Dziennika Ustaw” ukazuje się rozporządzenie wykonawcze ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego, dotyczące sprawy wyborów rabinów i wyborów organów gmin wyznaniowych żydowskich. Rozporządzenie to stanowi rozwinięcie rozporządzenia Prezydenta *Rzplitej* z mocą ustawy o organizacji żydowskich gmin wyznaniowych.

Wejście w życie rozporządzenia wykonawczego wprowadza unifikację procedury wyborczej gmin żydowskich w całym państwie. Zaznaczyć należy, że wskutek braku tego rozporządzenia jedna trzecia wszystkich gmin żydowskich w państwie nie posiada obecnie rabinów. Ponadto kadencje zarządów olbrzymiej większości gmin żydowskich dawno upłynęły, wybory natomiast nie mogły się odbyć z powodu braku prawnego uregulowania tej dziedziny.

Czesi nie puścili króla Cyganów polskich.

PRAGA, 5.XI. (Pat). Jak wiadomo, król Cyganów polskich *Michał Cwikel* zwrócił się niedawno do zarządu krajowego w Bernie Morawskim z prośbą o zezwolenie na przyjazd do Czechosłowacji celem przeprowadzenia rejestracji Cyganów polskich, zamieszkałych na terytorjum czechosłowackim. Zarząd krajowy prośbę tę odrzucił z powodów zasadniczych, wskazując, że Cyganie, zamieszkałi w Czechosłowacji, posiadają obywatelstwo czechosłowackie.

Główna warszawska z dn. 5.X. b. r.

WALUTY I DEWIZY:	
Dolary	8,92 1/2 - 8,94 1/2 - 8,90 1/2
Belgia	124,50 - 124,70 - 124,00
Budapeszt	156,15 - 156,55 - 154,75
Bukareszt	6,30 - 6,31 1/2 - 5,28 1/2
Genewa	173,21 - 173,64 - 172,76
Holandja	359,10 - 360,00 - 358,20
Londyn	49,32 - 49,43 - 48,21
Nowy York	5,914 - 5,928 - 5,893
Paryz	35,01 - 35,10 - 34,92
Praga	26,44 1/2 - 26,51 - 26,38
Nowy York kabeł	8,923 - 8,943 - 8,903
Szwajcaria	173,09 - 173,52 - 172,66
Wiedeń	128,70 - 129,10 - 128,39
Wiedeń	46,70 - 46,82 - 46,58
Berlin w obr. pryw.	212,47

PAPIERY PROCENTOWE:

Pożyczka inwestycyjna	101,00
5% Kenwersyjna	48,50
7% Stabilizacyjna	52,50
10% Kolejowa	102,00
8% L. Z. B. G. K. i B. R., ebl. B. G. K.	96,25
7% L. Z. T. K. Przem. Polskiego	88,25
4 1/2% ziemskie	52,00
5% warszawskie	68,00
6% warszawskie	72,00 - 71,50 - 71,75
8% Piotrkowa	63,00
6% obligacje m. Warsz. VIII i IX em.	50,25
3% premjowa pożyczki budowl.	50,00

A K C J E:

Bank Handlowy	101,00
Bank Polski	160,00 - 160,50
Wysoka	135,00
Modrzewów	3,25
Norbiln	36,00
Starachowice	12,00

Ras Taffari „królem królów“.

Dnia 3 b. m. odbyła się w stolicy Abisynji, Addis Abbeba, uroczysta koronacja na króla Rasa Taffari, doniedawna jeszcze regenta, sprawującego rządu w zastępstwie swej matki.

Oficjalny tytuł nowego króla będzie brzmieć: Haile Sellaciel, król królów. Ow przymiotek „król królów” pochodzi jeszcze z czasów Salomona, którego krew płynie w żyłach wszystkich panujących Abisynji.

Przyszły „król królów” jest siostrzeńcem słynnego króla Menelika, pogromcy Włochów, którzy chcieli opanować kraj wraz z jego niezmiernymi bogactwami naturalnymi. Najstraszniejszą klęskę zadał wojskom włoskom ojciec przyszłego króla pod Adua w r. 1896. Młody Taffari wychował się więc w epoce bohaterstwa, której wydarzenia musiały wpłynąć na jego bystry umysł.

Sam wielki Menelik miał wprawdzie kilku synów, lecz dostrzegł, że umysłem i charakterem żaden nie dorówna młodemu siostrzeńcowi. Wziął go więc na swój dwór i dał mu odpowiednie wychowanie, przygotowując go z wolna do przyszłego zadania: sprawowania władzy królewskiej. Oddał mu w zarząd najpiękniejszą prowincję Sidamo na południu, a potem ważniejszą — Harrar na północy, broniącą wybrzeża morskiego i kontrolującą linię kolejową Dżibuti — Addis Abbeba.

Po śmierci wielkiego Menelika, po którym rządu w kraju w imieniu małoletniego Taffari objęła jako regentka jego matka, nie wszystko działo się tak, jak to ustanowił wielki władca jednego katolickiego kraju w Afryce. Taffari bowiem miał brata Jasu, który był ulubieńcem matki. Powodem intryg matczyńskich przeciw księciu Taffari był jednak fakt inny. Oto Jasu był młodzieńcem niedołężnym; matka więc, zmieniając testament Menelika i wysuwając na przyszłego króla swego niedołężnego ulubieńca, spodziewała się tym sposobem dzierżyć w własnych rękach faktycznie rządu w państwie, co przy energii

księcia Taffari byłoby niemożliwe. Rozpoczęły się tedy przeciw naznaczonemu spadkobiercy tronu intrygi dworskie i dynastyczne, które jednak wywołały skutek wprost przeciwny, zastrzyły bardziej jeszcze energię księcia Taffari. Znalazłszy, dzięki zaletom swego charakteru, licznych zwolenników, ruszył na ich czele na stolicę, przepędził brata, a matkę pozostawił tytuł regentki nominalnej. Intrygi jednak nie ustawały, wobec czego książe przedpędził i matkę, pokonał i zmusił do posłuszeństwa wuja, który wystąpił w obronie intrygantki i został panem sytuacji. Zwycięstwo nad wujem odniesione zostało nie bez pomocy francuskich samolotów i lotników, którzy przybyli do stolicy Abisynji naskutek przedsięwziętej poprzednio podróży przyszłego króla po Europie, którą chciał poznać.

Był w Paryżu, Londynie, Rzymie, zwiędził Szwajcarię, Niemcy i Szwecję i wyniósł z tej podróży wiele doświadczeń, które postanowił wykorzystywać w ojczyźnie. Już przedtem Ras Taffari był zwolennikiem postępu, a teraz wziął się energicznie do budowy dróg i mostów, do zakładania szkół, aby zafoczną Abisynję podnieść do rzędu wielkich państw świata. Lecz kultura i cywilizacja tylko powoli mogą sobie torować drogę w tym kraju pełnym tradycji, konserwatywnych nieraz zastrzeżeń w każdej rodzinie etjopskiej. Ras Taffari musi pilnie baczyć, aby mu się nie przydarzył los Amanullaha afganińskiego.

Przed państwami europejskimi zabezpieczył Taffari swe państwo jeszcze w r. 1922, gdy Abisynja przyjęta została do Ligi Narodów, jako niepodległe państwo. Ambicją nowego władcy jest założenie w Europie przynajmniej kilku poselstw, w Paryżu, Londynie i w Rzymie. Niezależnie jednak od tego wszystkie wielkie mocarstwa europejskie posiadają już dziś w Addis Abbeba swych akredytowanych przedstawicieli, a na koronację udali się do stolicy specjaliści wysłannicy monarchów i rządów. A. Ski.

Pamiętaj, że dnia 16-go i 23-go listopada cała Ziemia Wileńska głosuje na 1

Nagroda literacka im. Nobla.

STOKHOLM, 5-XI (Ate.) Amerykański powieściopisarz Sinclair Lewis otrzymał nagrodę tę po raz pierwszy. Poprzednio nagrody otrzymały: Francja i Niemcy po 5 razy, Norwegia i Anglia po 3 razy, Polska, Szwecja, Danja, Włochy i Hiszpania po 2 razy, Szwajcaria, Belgia i Indje po 1 razie.

STOKHOLM, 5-XI (Pat.) Nagroda literacka Nobla od roku 1901

Nowy lot transatlantycki.

BERLIN, 5-XI (Pat.) W dniu 5 b. m. w południe wystartował z Altesheimu do lotu ponad Atlantykem wielki wodnopłatowiec D. O. X.

Odlot odbył się w obecności liczących przed stawicielei prasy i aparatów filmowych. Pierwszy etap lotu wiodł z Altesheimu do Konstancji, a datę w dół Renu przez Fryburg i Bazyleję. Opuszczenie się na wodę po nieprzerwanym 5-godinnym locie nastąpiło w pobliżu wielkich hangarów amsterdamskiego portu lotniczego.

Dalsza trasa ma wiesć przez Havre do Lizbony, skąd zacznie się pierwszy szlak nad morzem do wysp Azorskich długości 1200 km. Wodnopłatowiec zaopatrzony jest w 12 silników i może zabrać na pokład 170 osób.

Kursy Gimnazjalne im. J. Kochanowskiego

Wilno, ul. Mickiewicza Nr. 4, II p.

System lekcyjny i przedmiotowy. — Lekcje wyrównawcze. — Ustroj półroczny. — Przyjęcia na podstawie świadectw i egzaminów metodą lekcyjną. — Pracownice, pomoce szkolne, bezpłatna biblioteka podręczników. — Lekcje dzienne i wieczorne w godzinach dogodnych. — Języki: angielski, francuski, niemiecki. — Nowoczesne urządzenia. — Kancelaria czynna od 11 do 13 i od 17 do 20-ej.

2032-1

Adw. Szumański będzie bronił Jagodzińskiego.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Wczoraj adwokat Szumański otrzymał pełnomocnictwo do prowadzenia obrony Piotra Jagodzińskiego, oskarżonego z artykułu 457 cz. 2 K. K. za usiłowanie dokonania zamachu na Marszałka Piłsudskiego. Jak slychać, rozprawa główna w Sądzie Okręgowym w Warszawie przeciwko Jagodzińskiemu i towarzyszącym ma się odbyć w najbliższym czasie.

Za tendencyjne oświetlenie.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Z Katowic donoszą, iż generalny dyrektor zakładów księcia Pszczyńskiego p. Pistorius skazany został wczoraj na dwa miesiące więzienia za wydanie prowokacyjnego tajnego cyrkularza, w którym fałszywie tłumaczy przyczynę przeprowadzonej przez dyrekcję redukcji robotników. W inkryminowanym cyrkularzu p. Pistorius podał, iż powodem redukcji robotników jest przeciwdziałanie wojewody śląskiego Grażyńskiego w otrzymywaniu zamówień rządowych przez zakłady księcia na Pszczyźnie. Przewód sądowy wykazał, iż treść cyrkularza była zupełnie nieprawdziwa i świadomie tendencyjna.

Rzesza opiekuje się Niemcami kłajpedzkimi.

KOWNO, 5-XI (Pat.) „Radjostacja kowińska podaje: Były poseł na sejmik kłajpedzki i znany działacz antylitewski dr. Grabow wyjechał do Niemiec i tam objął ważne stanowisko, mimo, że faktycznie jest obywatelem litewskim. Wogóle — głosi komunikat — Rzesza wszystkich Niemców kłajpedzkich uważa za swych obywateli i popiera ich, zwłaszcza w walce z rządem litewskim.

Na leguńskim odcinku.

Już to tak zawsze. Początkowo silny skurcz serca, o małym się ryknął, a później — husia husia. A muzyczka rżnij Hej! Bum cyk, bum cyk... na wesolo!

Tak i teraz. Ze smutkiem legunowi nie do twarzy.

Nasz pułkownik Kruzewski odchodzi... Żal jak cholera, ale fason trzeba trzymać. Pożegnaliśmy go przedtem na smutno, to teraz należy — z humorem, po leguńsku.

Rozsiada się wiara w wielkiej sali Gergera, chłop przy chłopie, taką gestawą, że stonkibysy nie wnetkają.

Za środkiem zaś wódzary J. E. Ks. Biskup Bandurski, Ojciec Święty i dywizji i dobroliwie lustruje naród leguński, jak ongi tam — nad Styrem, w okopach 1-szej linii przy jazdbadzie różnokablowych bert i maszynek; i dziwi się: jak to wszystko wyrosło, zmężniało; jakie to teraz z tego chłobre wodzi... rycerze — takie doniedawna pederaki...

Obok Ekscelencji nasz kochany Kruk — solenizant; dalej z jednej strony pan prezydent miasta Folejowski, z drugiej pan wicewojewoda Kirtilkis, następnie dowódca obszaru warownego płk. Pakosz, płk. dypl. Stachiewicz, dowódcy 1, 5, 6 p. Leg. i 1 p. a. p. Leg., a dalej już chmara wszelakiego oficerstwa.

Huczno. Muzyka rżnie od ucha piosenki legunowe, a wiara w lot podchwytuje melodie, aż strop drży.

Wstaje płk. Stachiewicz. Mowa. Ale już z pierwszych słów widać, co to będzie — nie byłby legun.

Później telegram od pana wojewody Raczkiwicza, nieobecnego w Wilnie — ciepły, serdeczny.

Znow mowy: pana wicewojewody w imieniu własnym i administracji, pana prezydenta w imieniu m. Wilna, w pięknej formie i w nastroju chwili ujmującego zastugi pułkownika i jego walory prawdziwego europejczyka, dalej — płk. dypl. Furgalskiego, wynurzającego się serdecznie a frywolnie, no i oczywiście niżej nie-podpisana w imieniu całego szarego końca. Ten ostatni dał szkole. Najmłodszy mowa, najdłużej mowił. Musi być przecież jakaś proporcja. Gadał i gadał, prztem — na prekor — okrutnie poważnie (to tak po gaży). Ale bo, kiedyż się taki wygada? Przy raporcie? Nie dadzą. Więc, jak się taki dorwie, to nie da! Bo!

Nakoniec — Jego Ekscelencja. Płyną ze złotych usł — to na półtonach słowa serdeczne, niemał elegijne, reminiscencje lat dawnych, to grzmiące surmą rycką i potęgą miłości ojczyzny słowa — spie, natchnione, wieszczce...

„Nie zeganym!... Niema żalu!... Na dwa tysiące kilometrów strzeżonej przez K.O.P. granicy Najjaśniejszej Rzplitej lwią część — to granice wileńskiej ziemi... Zobaczymy się na jednym szacu... bo tu jego stanic... On Mohort nowoczesny... tu musi czuwać!... Radować się tylko trzeba, że wybór padł na tego, który wyruszył z pierwszą awangardą wojska polskiego roku 1914, który pierwszy wkroczył do Wilna na czele swego 1 pułku piechoty roku 1919; że postawiony został wawiszy człowiek na właściwym miejscu... — głosił uwielbiany przez całe rycerstwo polskie Arcypasterz, Skarga Nowej Polski.

Ostatni przemówił pułkownik „...Idąc w ślady naszego wielkiego Wodza, szukałem serca żołnierskiego... to 90% szans powodzenia... i zjęc Wam, abyscie, jeżeli chcecie zwyciężać, szukali i znajdowali zawsze to serce... Wielkie serce żołnierskie niech żyje!...“

Przez wszystkie mowy przewijało się, jak nie czerwona, żołnierskie serce.

Bo proszę państwa z tem sercem, to tak: kochankę zdradzi, żonę (?) zdradzi (mówię bezosobowo) — Wodza swego nigdy! Chyba, że on je zdradzi.

Zanościło się jeszcze na mów bez liku, ale słuchacze, dotknięci widokiem serdecznym, danem im przez najmłodszego mówcę, zrobili opozycję, że, aż hej! i sejmby się nie powstydził.

— Co to jednak znaczy wyrobienie politycznel — Miedzy taktami grzmiących piosenek doleciało tam czasem do uszu jakieś słówko... coś o „mózgu sztabowym“, to znów dyszkanciem piane coś à la „już nigdy, ale zawsze...“ wreszcie jednak niedosłi mówcy dali za wygraną, a na sali zapanaowała niepodzielnie piosenka leguńska.

Z humorem a serdecznie żegnała swego dowódcę rodzina leguńska pod dobroliwymi auspiciami swego Arcypasterza.

Miasto otulila już dawno czarna noc (jakby dla zasnaczenia tego na sali ukazała się grupa murzynów, do których pewni koledzy przynawali się nawet jako do swoich współplemieńców — czyżby na zasadzie reinkarnacji?), gdy cała wiara ruszyła w gremio długą kolumną przez miasto, odprowadzając Pułkownika do domu.

Rozniosto się znów wśród poważnych i poczytych murów wileńskich ok obozew piosenek! Tu i ówdzie otwarło się okna... pokazała się jakaś plowa - czy czarń-włosa główka... może trochę nadająca z rajci spłoszenia pierwszego snu... a może nie?!

Ks. wicemin. Żongolłowicz w pow. lidzkim.

LIDA, 5-XI (Pat.) W dniu 5 b.m. przybył samochodem z Wilna nateren województwa nowogródzkiego wiceminister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego ks. Bronisław Żongolłowicz. Na granicy województwa powitał ks. wiceministra p. wojewoda Bęczkowiec, a następnie w Ejszyszkach, przy wspaniałej bramie ubranej zielenią, wokół której zgromadzili się tłumy ludności i organizacje społeczne, witali ks. wiceministra p. starosta Bogatkowski, inspektor szkolny Witkowski, wójt gminy Łopatto, p. Szulpiński, kierownik szkoły w imieniu Ogniska Związku Nauczycieli Szkół Powszechnych i inni.

Po przemówieniach ks. wiceminister udał się do kościoła, gdzie go powitał miejscowy ks. dziekan, a następnie do szkoły, gdzie działała szkoła, wraz z personelem, zgłowała ks. wiceministrzy Żongolłowiczowi gorące przyjęcie. Ks. wiceminister udał się do kina „Świat“, w którym zgromadziło się powyżej pół tysiąca ludności, gdzie wysłu-

chał odczytu, a następnie wygłosił krótkie przemówienie, przyjęte niemiłką burzą oklasków oraz okrzykami na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, p. Marszałka Piłsudskiego i ks. wiceministra.

Z Ejszyszek ks. wiceminister wyjechał do Radunia, gdzie przybył o godzinie 11 min. 50, gorąco witany przez ludność miejscową. Ks. wiceministra Żongolłowicza powitał tu chlebem i solą wójt gminy Rutkowski, kierownik szkoły p. Rabe i rabin raduński Hofiejszain, który przemówił w języku hebrajskim, podkreślając gotowość ludności żydowskiej do pracy nad odbudową Rzeczypospolitej. Pan wiceminister podziękował rabinowi za przemówienie.

Należy zaznaczyć, że Raduń jest siedzibą jedynej szkoły rabinatu żydowskiego w Polsce. Po półgodzinnym pobycie, żegnany owacyjnie przez dziawę szkolną i ludność, p. wiceminister wyjechał do Zabłocia, a stamtąd przez Wasiliszki do Szczuczyna.

Wybuch w kopalni zasypał 150 górników.

NOWY YORK, 5-XI (Pat.) Jak donoszą z miejscowości Athenes, w stanie Ohio, w kopalni Millfield naskutek wybuchów gazów zasypanych zostało 150 górników.

Silne lotnictwo to potęga Państwa

Jak w wileńskim okręgu szkolnym walczone o język polski.

O wydaleniu w r. 1902 dwudziestu uczniów z Pińskiej Szkoły Realnej.

Dajemy w tym feljtonie, opierając się wyłącznie na materiale urzędowym rosyjskim (tajnych aktach archiwum z czasów rosyjskich kuratorjum wileńskiego), tylko jeden z fragmentów beznadziejnej, jak się zdawało, walki garstki młodzieży szkoły realnej w Pińsku o zastąpienie języka rosyjskiego w wykładzie religii dla Polaków i w modlitwie szkolnej językiem polskim.

Było to, jak może się wydawać, skromniejsze (!) żądanie, niż późniejsze o trzy lata wystąpienie w Kongresówce, domagające się wprowadzenia wykładów wszystkich przedmiotów po polsku i całkowitego zastąpienia szkoły rosyjskiej polską.

Jednak teren walki był o wiele trudniejszy u nas, niż w Warszawie, ponieważ w szkołach, szczególniej średnich, gdzie znaczny procent stanowił napływowy element synów urzędników rosyjskich, Polacy byli mniejszością. Nawet w Wilnie odsetek Rosjan w owym czasie, odpowiadający w przybliżeniu odsetkowi prawosławnych, wynosił według danych wileńskiego okręgu szkolnego 53,6 proc. w gimnazjach i 44,78 proc. w szkole realnej, zaś w Pińskiej szkole realnej Rosjan było 60 proc., czyli 150

wprowadzenie dla Polaków — katolików języka polskiego do wykładów religii rzymsko-katolickiej.

O tem, jak młodzież polska pińskiej szkoły realnej walczyła w r. 1902 o język polski jest najlepszym źródłem „Protokół Rady Pedagogicznej pińskiej szkoły realnej z dnia 12 (25) marca 1902 r.“.

Jak widać z tego protokołu na posiedzeniu przewodniczył sam zastępca („pomocnik“) kuratora wileńskiego okręgu szkolnego — A. Bielecki. Na posiedzeniu Rady obecni byli: dyrektor szkoły W. W. Kamiński, p. o. insp. I. I. Budziłowicz, nauczyciele religii W. Szimanowski i ksiądz E. Królikowski i nauczyciele innych przedmiotów w liczbie 7-ii (nazwiska opuszczam)... „Pan Przewodniczący zwrócił się do zebranych w gmachu szkolnym katolików czterech klas wyższych, aby każdy wypowiedział w formie kategorycznej swoją zgodę albo odmowę poddać się (podczinit'sja) istniejącym przepisom odnośnie do modlitwy przed nauką i po nauce i wykładania religii wyznania rzymsko-katolickiego“.

Przytem odmówili posłuszeństwa (otkazali podczinit'sja) uczniowie: VII klasy: Gadon Tadeusz, Makarewicz Michał, Skupiewski Stanisław;

VI klasy: Baranowski Aleksander, Zawadzki Michał, Kryński Władysław, Monczyński (Mączyski?) Władysław, Sierdakowski Zygmunt, S. Antoni, Sypniewski Józef, Ułtński Wacław;

V klasy: Zgorzelski Aleksander,

WYBORY!

Każdy obywatel Rzplitej winien wybrać

LOS 1-ej KLASY

tylko w największej i najszcześliwszej Kolekturze Loteryj Państwowej

„NADZIEJA“

Lwów, Sykstuska 6.

GŁÓWNA WYGRANA 1.000.000 zł.

Ponadto wiele wygranych po Zi: 400.000, 300.000, 200.000, 100.000, 75.000, 50.000, 25.000, 20.000, 15.000, 10.000, 5.000 i t. d., na ogólną sumę

32 milj. zł.

Zmieniony plan gry do 22-eg Loterji Klasowej zapewnia graczom maksimum szans, przy drobnych stawkach. Polska Loteria Państwowa stała się obecnie najkorzystniejszą na świecie.

Całenitwa 1-ej Klasy już 18 i 20 b. m.

Co drugi los wygrywa!

Kolektura nasza, największa i najszcześliwsza w całym kraju, wypłaca swym graczom

kilkadziesiąt milionów zł.

tytułem wygranych.

Ceny losów, pomimo podwyższenia szans, pozostały niezmiennymi:

Czwartka	Polowa	Cały
Zł. 10.—	Zł. 20.—	Zł. 40.—

Zamów losy natychmiast, a szczęście Cię nie ominie!

Wyciąg i wypełnione nadestąpi!

Karta zamówień K. Wil. 1. Do „Nadziei“, Lwów, Sykstuska 6

Niniejszem zamawiam:

..... losów całych po Zi. 40.—

..... połówek „ „ 20.—

..... ćwiartek „ „ 10.—

Należność Zi. uszczęście natychmiast po otrzymaniu losów blankietem P. K. O., dotychczasom mi przesłać Firmę do losów.

Imię i nazwisko

Dokładny adres

TLENOLRA

Wszelki wypadek przepraszamy! Ale niechże Wilno przypomni sobie od czasu do czasu swoich legunów — to takiej nieszkodliwej (to przypomnienie).

Popierajcie przemysł krajowy

O Kryńskim.

Ze znajdującym w akt. Kuratorjum t. zw. Kondulitu, w którym się zapisywały wszystkie przekroczenia szkolne, dowiadujemy się, że Władysław Józef 2 imion Kryński urodził się w Mławie dn. 22 stycznia 1882, był synem Jana, z pochodzenia szlachcica z „Siedleckiej gubernji“, b. urzędnika. Rodzice Władysława Kr. mieszkali najpierw w Siedlcach, a następnie w Warszawie przy ul. Kruczej Nr. 34 i zajmowali się handlem. Wład. Kr. w r. 1900 został przyjęty do kl. VI szkoły realnej w Pińsku. W pierwszym roku pobytu w szkole miał po jednym stopniu niedostatecznym, na 1-y „kwartał“ (okres) z niemieckiego, na drugi z religii, na czwarty z trygonometrii, a na 3-ci z francuskiego i trygonometrii. Przez cały pierwszy rok pobytu w szkole z obycząz na każdy okres (kwartał) miał stopień 4. W ciągu roku miał zanotowane wykroczenia następujące i kary: Za przybycie na dworzec kolejowy w nocy bez pozwolenia inspektora został ukarany 2 godzinami aresztu szkolnego. Za częste późnienie się do szkoły otrzymał również 2 godziny aresztu szkolnego. Do

szkolnego, a także biorąc pod uwagę i zła ich konduitę (powiednie) w ostatnich czasach, jak świadczą uchwalony przytem „kondulit“, — zachowała wydalic ze szkoły na mocy Nr. 18 przepisów o karach t. j. bez prawa wstąpienia do zakładu naukowego tego samego miasta.

3) Uczniów VI klasy S. Antoniego i Ułtńskiego Wacława, V kl. Mikulskiego Walensa i IV kl. Woźnickiego Witolda, K. Józefa i Lewittu Rudolfa, jako tych, co stanowczo odmówili poddać się istniejącemu porządkowi szkolnemu i wykazali zły wpływ na innych kolegów i poza tem zachowali się wyzywająco przy objaśnieniach wydalic ze szkoły według Nr. 17, t. j. z prawem wstąpienia do zakładu naukowego tego samego miasta.

4) Wreszcie w stosunku do pozostałych uczniów, którzy odmówili podlegać (podczinit'sja) obowiązującemu obecnie porządkowi odnośnie do modlitwy i wykładu religii, ale przedtem w niczem ziemiem za uwazonych, uchwalono zaproponować rodzicom uczniów tej kategorii, aby ich wzięto ze szkoły. Jednak starac się przed Jego Ekscelencją p. kuratorem okręgu szkolnego o udzielenie Radzie pedagogicznej prawa przyjęcia zpowrotem tych z nich, którzy o tem podadzą próbę z wyrażeniem zupełnej skruchy i którzy według opinji Rady zasługują na to na podstawie swego uprzedniego postępowania.

Do tej kategorii zaliczono z VII kl. — 2, z VI kl. — 4, z V kl. — 4 i IV kl. — 1.

WIEŚCI I OBRAZKI z KRAJU

Pan Minister Staniewicz w Wilejce.

Korzystając z pobytu p. Ministra Staniewicza w Wilejce, powiatowy komitet wyborczy B. B. W. R. zainicjował konferencję przedstawicieli organizacji rolniczo-gospodarczo-społecznych w Wilejce dn. 2 b. m. O godzinie 12-iej p. Ludwik Żółdkiewicz, Prezes Komitetu Wyborczego, zagał konferencję, witając przybyłego p. Ministra.

W końcu zagajenia zaś proponował, by zebrani przedstawiciele organizacji w liczbie około 30 tu osób, kolejno wypowiedzieli ogólne bolączki terenowe z punktu widzenia ich organizacji. Propozycję przyjęto jednogłośnie, wobec czego przewodniczący udzielił głosu p. Kozakowskiemu, który poruszał sprawę zorganizowania zbytu produktów rolnictwa i trzody chlewnej z Wileńszczyzny.

P. Dokurnia Kazimierz poruszał sprawę opłat za pomiary komasacyjne, prologując poczynek, rozłożenie terminów spłat pożyczek na lat 5 i t. d.

P. Osuchowski Zygmunt omawiał sprawę zezwolenia wypasu bydła w lasach państwowych, sprawy melioracyjne i komasacyjne.

Ks. dr. Eugenjusz Różycki domagał się przyspieszenia komasacji, likwidacji serwitutów, oraz pożyczek pod zastaw zboża.

Inż. Butarewicz poruszał sprawę utworzenia w powiecie Spółdzielni rolniczo-handlowej, opartej na subwencjach państwowych, oraz sprawę zmniejszenia składki ogniewej w związku ze spadkiem cen na drzewo.

P. Kozakiewicz poruszał sprawę kredytów średnio-terminowych, do-

godnych dla rolnictwa, wreszcie p. Iwaszkiewicz prosił o ingerencję w sprawach podniesienia lecnictwa w Kasach Chorych.

Pozatem poruszano sprawę przesunięcia płatności 2-giej raty podatku państwowego, sprawę udziału pożyczek dla gospodarstw sznurowych i t. d.

Po tych wszystkich przemówieniach zabrał głos p. Najdziej, który w imieniu ludności Województwa powitał p. ministra i podziękował mu za przybycie.

Pozatem omówiono jeszcze sprawę pożyczek na przenoszenie budynków przy komasacji, uzupełnienie gospodarstw karłowatych, zmianę cen na produkty fabryczne, które rolnik nie może nabywać przy obecnym spadku cen na produkty rolnicze.

Po tych wszystkich przemówieniach zabrał głos p. min. Staniewicz, udzielając szczegółowych wyjaśnień i obiecując wszystkie trudności w miarę możliwości usunąć. Zebrani z wielką uwagą wysłuchali rzeczowych i słusznych uwag p. ministra, ciesząc się, że mogą bezpośrednio, a nie przy pomocy pism i okólników, wyjaśnić wszystkie bolączki i wspólnie obradować nad ich naprawą.

Zebranie zakończono w entuzjastycznym nastroju, obiecując i nadal harmonijnie współpracować dla dobra ludności rolniczej Wileńszczyzny.

Po tej konferencji p. minister Staniewicz udał się na odbywający się w Wilejce Zjazd osadników wojskowych, poczem o godz. 17-iej odjechał do Mołodeczna.

Gigantyczny projekt odwodnienia Polesia.

Projekt odwodnienia Polesia można nazwać śmiało projektem gigantycznym, gdyż zmierzają do odwodnienia poleskich bagien i nieużytków, obejmujących 1.600.000 ha, czyli 1/24 część powierzchni całego państwa.

Już samo opracowanie projektu tak olbrzymiego przedsięwzięcia wymaga, oprócz dużych kosztów, również bardzo szczegółowych i wszechstronnych badań. Chodzi tu bowiem o wykorzystanie naturalnego scięku wód, który można ustalić po szczegółowym zbadaniu całego terenu i sporządzeniu pomiarów, których dotychczas nie było wcale.

Na opracowanie projektu odwodnienia Polesia wyasygnowano sumę 6.000.000 zł. Prace rozpoczęto 3 lata temu, a potrwać one jeszcze około 3 lat.

Prace nad projektem dzielą się na trzy kategorie. Pierwsza kategoria—to prace pomiarowe, sytuacyjne, hydrologiczne i niwelacyjne. Druga kategoria prac polega na badaniach gleboznawczych, rolniczo-torfowych i geologicznych. Pierwsza kategoria prac odbywa się przy pomocy inżynierów-fachowców, druga zaś przy udziale zaproszonych uczonych polskich i profesorów prawie wszystkich wyższych uczelni w Polsce.

W pracach nad przygotowaniem dokładnych planów sytuacyjnych napatykano na duże trudności, gdyż, jak wiadomo, bagna polskie, zwłaszcza w okresie wiosennym i jesienim są trudne do przebycia, przyczem do wielu miejsc o żadnej porze nie można wogóle dotrzeć. Trudności te pokonano w ten sposób, że zdjęcia sytuacyjne większych rzek poczyniono najnowszą metodą aerofotogrametryczną. Zdjęć tych dokonano przy użyciu Fokkerów polskiej produkcji, używanych przez P. L. L. „Lot”. Dotychczas

dokonano zdjęć sytuacyjnych rzek na długości około 1000 klm., głównie rzeki Horynia i Prypeci (węzeł piński).

Oprócz prac nad całym planem odwodnienia Polesia prowadzi się równocześnie niektóre prace konkretne, mające na celu doradczą pomoc dla ludności, a posiadające zarazem znaczenie doświadczalne.

Dotychczas uregulowano część rzeki Hrydwca w pow. kosowskim, na długości 20 klm., w toku jest regulacja rzeki Muchowca w pow. kobryńskim i prużańskim; odbudowano w powiecie łuninieckim t. zw. kanał generała Zychlińskiego, a nadto odbudowano w pow. kobryńskim kanał Królowej Bony, kanał Motykałki i częściowo wykonano regulację rzeki Osipówki.

Dzięki tym pracom odwodniono już znaczne obszary bagien i nieużytków, położonych nad temi rzekami. Tereny odwodnione służą narazie jako łąki.

Inżynierowie pracujący na Polesiu stwierdzają, że mylnym jest ujmowanie ich prac jako pracy nad „osuszeniem” Polesia, gdyż jak wynika z konfiguracji terenów, w wielu miejscach trzeba mieć wzgląd nie tylko na odwodnienie, lecz również na nawodnienie terenu. Pozatem muszą być zbadane dokładnie warunki odpływu wód, warunki przepuszczalności gleby i t. d. W tym celu założono 87 stacji wodowskazowych dla obserwacji stanu wód, 214 studzien dla obserwacji wahań poziomu wód gruntowych i 2 stacje ewaporometryczne dla badania parowania wód.

Prace nad przygotowaniem planu odwodnienia Polesia są już — jak z powyższego wynika daleko zaawansowane, choć niemiędo do zrobienia jest jeszcze bardzo dużo. Jak już zaznaczyliśmy, w zasadzie wykorzystany

kroczenie przeciwko przepisom ustalonego uniformu uczniowskiego.

W końcu „Konduita” zapisana uchwała rady pedagogicznej o przyznaniu wydalenia Kryńskiego ze szkoły bez prawa wstąpienia do innego zakładu naukowego w państwie.

Nasuwa się w końcu pytanie, czy ojcowie dwudziestu wydalonych ze szkoły uczni znaleźli się na wysokości zadania, czy pochodzą ze starszego pokolenia, już bardziej zżytego i wdrożonego do niewoli i uległości w stosunku do władz rosyjskich, mieli dość zrozumienia do protestu synów, czy chęć ratowania zagrożonej kariery życiowej synów nie wywołała rozdziewki pomiędzy starszym i młodszym pokoleniem; czy ojcowie nie wywierali presji moralnej na synów i nie zmuszali ich do składania poniżających próśb o przyjęcie do szkoły z wyrazami skruchy?

Ponieważ w aktach kuratorium znalazłem tylko dwie pary takich próśb, pochodzących od ojców i ich synów (jeden z ojców miał syna wydanego z VI kl. a jeden z IV-iej) można przypuszczać, że większość ojców solidaryzowała się z wystąpieniem synów. Dokładniej i bez wątpliwości o stanowisku ojców można byłoby wiedzieć, gdyby o bok akt kuratorium zachowały się też akta szkoły pińskiej.

Wacław Gizbert Studnicki.

będzie naturalny spadek wód, niemniej jednak zrealizowanie planu odwodnienia Polesia będzie wymagało przeprowadzenia kanału, któryby umożliwił najszybsze odpłynięcie opadów oraz wód powstałych z roztopów na wiosnę. Kanał ten najprawdopodobniej połączony będzie z Prypecią.

Przed zrealizowaniem projektu odwodnienia Polesia nastąpi niewątpliwie porozumienie z rządem sowieckim, ze względu na możliwości niespodziewanych i znacznych spływów wód po drugiej stronie granicy. K. B.

Konferencja w sprawie budowy rzeźni, bekoniarni i chłodni.

W dniu 5 b. m. w południe w Wielkiej Sali Konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego odbyła się pod przewodnictwem p. wojewody Raczkiewicza konferencja w sprawie budowy w Wilnie rzeźni, bekoniarni, i chłodni.

O wielkiem zainteresowaniu tą konferencją świadczył liczny udział przedstawicieli sfer rolniczych, przemysłowych, gospodarczych i t. d. Sierżby wojskowe reprezentował dowódca okręgu korpusu Nr. 3 gen. Litwinowicz. Z Warszawy przybyli na tę konferencję zastępca naczelnego dyrektora Państwowego Banku Rolnego p. Józef Borowski, dyrektor działu przetwórstwa tegoż Banku Jabłonowski oraz prof. Wacław Iwanowski. Ogółem przybyło około 50 osób.

Konferencję otworzył z upoważnieniem p. wojewody dyrektor Wileńskiego Oddziału Państwowego Banku Rolnego p. Ludwik Maculewicz następującym przemówieniem: „Na konferencji gospodarczej na Zamku w Warszawie w dniu 16 października r. b. p. minister Staniewicz w przemówieniu swoim podkreślił, jak wielkie znaczenie dla rolnictwa Wileńszczyzny ma, a dla ułatwienia zbytu produktów hodowli w szczególności—przedstawia posiadanie w Wilnie nowoczesnej rzeźni i chłodni. Ponieważ doświadczanie już istniejących w innych miejscowościach Polski zakładów tego typu, jak projektowany w Wilnie—wykazało, że rzeźnie, bekoniarnie i chłodnie, przeznaczane dla wytworzenia produktów na wywóz, daleko lepiej się rozwijają i mają bardziej zdrowe podstawy gospodarcze o ile są połączone z rzeźniami, obsługującymi potrzeby lokalne, ściśle mówiąc, rzeźniami miejskimi, przeto w swej koncepcji p. minister Staniewicz przewidywał, że rzeźnia, bekoniarnia i chłodnia w Wilnie powinna służyć potrzebom tak ludności miasta Wilna, jak i ludności rolniczej całego województwa wileńskiego.

Magistrat m. Wilna od kilku lat zajmuje się sprawą wybudowania nowej rzeźni miejskiej w Wilnie i prace przygotowawcze w tym kierunku są już dość znacznie zaawansowane. Z drugiej strony, szerokie koła rolnictwa tutejszego zupełnie dokładnie uświadamiają sobie konieczność posiadania własnej placówki o typie fabrycznym, przernaczonej dla przerobu, ewentualnie dla czasowego przechowywania w celu dogodniejszego zbytu produktów hodowli. To też od chwili powstania spółdzielczej przetwórnicy mięsnej w Wolkowsku, która w swem założeniu miała obsługiwać również i potrzeby województwa wileńskiego, rolnicy naszego województwa pokładali wielkie nadzieje na przyszłą szeroką działalność tej spółdzielni. Jednakże nadziejom tym, a nawet zdaniami, spółdzielnia w Wolkowsku z tych czy innych przyczyn dotychczas zadośćuczynić nie mogła, a przeto staje się aktualną kwestją albo zasadniczej reorganizacji spółdzielni w Wolkowsku, albo też wybudowanie własnej placówki w Wilnie.

Dla rozważenia całokształtu sprawy p. minister Staniewicz w porozumieniu z p. wojewodą wileńskim uznał za wskazane zwołanie specjalnej konferencji w Wilnie, która właśnie dzisiaj ma miejsce i która ma zapoczątkować prace w kierunku realizacji projektu budowy.

Po referatach p.p. Miśkiewicza, Budnego i i prof. Iwanowskiego wywiązała się dyskusja, która stwierdziła, że sprawa jest bardzo aktualna i że budowa jest konieczna. Wyłoniono przeto komitet, który opracuje techniczny projekt i plan gospodarczy.

Komitet ten objął wszystkich członków istniejącego dotychczas komitetu magistrackiego, w którym zasiadali również przedstawiciele Urzędu Wojewódzkiego i w dniu dzisiejszym uzupełniony został przedstawicielami rolnictwa, Izby Przemysłowo-Handlowej, wojskowości, Państwowego Banku Rolnego i t. d.

Na łódź podwodną „Odpowiedź Treviranusowi”.

Koło amatorów w Opisie uzyskaną z przedstawienia w dn. 18 b. m. kwotę 29 zł. przekazało, za naszym pośrednictwem, na budowę łodzi podwodnej „Odpowiedź Treviranusowi”.

Popierajcie Ligę Morską

AKCJA PRZEDWYBORCZA.

Kalendarzyk wyborczy.

Wiece BBWR na terenie m. Wilna.

W dniu dzisiejszym na terenie m. Wilna odbędą się następujące wiece:

w dzielnicy Bóltupie

w lokalu Sekretariatu dzielnicowego BBWR., w Bóltupie 3 m. l. o godz. 16-iej odbędzie się wiec dla kobiet,

w dzielnicy Nowe-Zabudowania

w lokalu przy ul. Legionowej 25, o godz. 18-iej.

w dzielnicy Zwierzyniec

w lokalu Sekretariatu dzielnicowego BBWR., przy ul. Giedymina 39, o godz. 18-iej.

w dzielnicy Antokol

w lokalu Sekretariatu dzielnicowego BBWR., przy ul. Antokolskiej Nr. 45, o godz. 18-iej.

Wszyscy kolejarze głosują na 1

Gdy po rozwiązaniu Sejmu i Senatu rozpoczęła się akcja przygotowawcza do nowych wyborów, po otrzymaniu pierwszych wiadomości o wstępnych poczynaniach kolejarzy Wileńskiej Dyrekcji P. K. P. wyraziłszy przekonanie, że jak w 1919 i 1920 r. tak i obecnie kolejarze nasi gromadnie staną pod sztandarem Marszałka Piłsudskiego, który wówczas wywalczył nam niepodległość i broń przed najazdem bolszewickim, a dziś zwalcza opozycję, by dać Polsce na przyszłość trwałe i mocne podstawy istnienia. Nie omylił się. Komunikaty, nadchodzące z różnych miejscowości obszaru Wileńskiej Dyrekcji miejscy stwierdzają wyraźnie, że kolejarze nasi i tym razem będą wierni Marszałkowi Piłsudskiemu.

Oto najnowsze fakty: W dniu 2 b. m. jako w dzień świętych odbył się wiec zorganizowany przez Bezpartyjny Komitet Wyborczy Pracowników Kolejowych. Na wiec przybyło ni mniej ni więcej tylko 357 osób, tak że sala była formalnie nabita publicznością. Przewodniczył zebraniu p. Bzikot, sekretarzem p. Kozarzewski. Po przemówieniach delegatów B. K. W. P. K. pp. Biesiekierskiego, Bzikota i sekretarza gminy p. Grażyńskiego, zebrani jednogłośnie uchwaliли głosować na listę Nr. 1, na czele której stoi Największy Mąż zaufania warstw robotniczych i pracowników Marszałek Józef Piłsudski.

Niemniej imponujące zebranie kolejarzy odbyło się tegoż dnia i w Oranach zorganizowane również przez Komitet Wyborczy Kolejowy. Obecnych było 300 osób. Przemawiali delegaci B. K. W. P. K. pp. Bernard Czarnocki, Łęczycki i Janion Samert. I tu jednogłośnie opowiedziano się za listą Nr. 1, jako za tą, z której wejdą do Sejmu ludzie naprawdę wiele mogący zrobić dla dobra całego narodu i dobra tego narodu żyjącego.

Dotychczas, że największe zasługi przy zorganizowaniu tego wieceu położył p. Łęczycki.

Dnia 3 b. m. manifestowało swe uczucia dla Marszałka Piłsudskiego Grodno. W dniu tym bowiem odbyło się tu staraniem Bezpart. Komitetu Kolejowego zebranie wszystkich kolejarzy. Zagali zebranie p. inż. Szykiewicz, przewodniczył p. Świąt. Przemówienia wygłosił kandydat na posła pułk. Perkowicz przez B. K. W. P. K. p. Bachowski oraz p. Paszkiewicz. Po uchwale głosowania tylko na jednemu utworzono miejscowy Komitet Wyborczy Kolejowy, do którego współpracę zgłosiły sąsiednie stacje kolejowe. Prezsem Komitetu został obrany p. inż. Szykiewicz.

Nie można też nie wspomnieć i o wieceu, który się odbył dnia 2 b. m. w Łapach. Wiece ten jak i wszystkie powyższe został zorganizowany przez Komitet Kolejowy i był tak liczny, że sala miejscowego kina nie mogła zmieścić wszystkich jego uczestników. Zagali wiec i przewodniczył prezes miejscowego Komitetu Kolejowego p. Rzepkowski. Przemawiali b. posł. Szponyński i delegaci B. K. W. P. K. pp. Bachowski, Bandurski i Paszkiewicz. Uchwalono jednogłośnie i jawnie głosować na jednemu.

Zebrania i wiece B. B. W. R. w pow. wil-trockim.

Trzeba dodać, że Łapy były dotychczas twierdzą P. P. S. Nastroje więc wśród mas robotniczych ogromnie się zmieniły.

Komunikują nam jeszcze z pow. wileńsko-trockiego o następujących zebraniach i wieceach: na stacji Olkienki, odbyło się zebranie pracowników kolejowych. Utworzono Komitet Lokalny BBWR. Pozatem Komitety Lokalne zorganizowano we wsi Błahowieczna i Kasno-Paniewskie.

Duchowny prawostawny za BBWR.

W niedzielę ubiegłą wygłosił w Hotszanach pow. oszmiański podniesione kazanie duchowny prawostawny ks. dz. Jozwik. W kazaniu tem, wypowiedzianem z ogromnym talentem krasomówczym ks. Jozwik nawoływał ludność, ażeby szła do urny wyborczej głosować „za jedynym ojcem w Polsce, któremu na imię Józef Piłsudski”.

Kazanie to wywarło ogromne wrażenie nie tylko na ludności prawostawnej ale i katolickiej, dzięki ogólnej popularności, jaką się cieszy w okolicy ks. Jozwik.

Żydzi oszmiańscy będą jawnie i demontacyjnie głosowali za BBWR.

Odbył się w dniu wczorajszym w Oszmianie wiec żydowski, który uchwalił jednogłośnie głosować jawnie za BBWR i idąc do głosowania trzymać demontacyjnie wzniesione ręce z kartkami listy Nr. 1.

Nauczycielstwo oszmiańskie za BBWR.

Dnia 3 b. m. po zjeździe nauczycielskim odbyła się w Oszmianie konferencja koleżeńską nauczycielską oszmiańską. Na konferencji przemawiał p. Dobosz, oraz sekretarz Kom. Wyb. B. B. W. R. p. Greszel Włodzimierz.

Po ożywionej dyskusji nauczycielstwo jednogłośnie uchwaliło wziąć się do pracy na BBWR.

Głębokie za BBWR.

Jak donoszą z Głębokiego niedziela 2-go listopada przeszła tutaj pod znakiem wieców i zebrani odbył się w Koseo B. B. W. R. Wyróżnić należy wiec w Koseo (400 osób) zebranie przedstawicieli organizacji gospodarczych Kola Związku Podoficerów Rezerwy, oraz zebranie cechu mieszanego szewców. Wszystkie opowiedziały się za BBWR. W Komajsku na granicy odbył się wiec liczący 130 osób.

W Łużkach ludność bez różnicy narodowości—za BBWR.

W ub. poniedziałek w Łużkach odbył się wiec ogólny zwołany przez miejscowy Komitet Wyborczy B. B. W. R.

Na wiecu tym przemawiali wójt gminy Łużyckiej p. Miecichec oraz przedstawiciel Żydów. Uchwaliłono rezolucję, że mieszkańcy gminy niezależnie od narodowości będą głosować na listę B. B. W. R.

W tym samym dniu odbył się wiec B. B. W. R. we wsi Buterny gm. Łużyckiej. Uchwaliłono jednogłośnie głosować za B. B. W. R.

Akcja wyborcza w pow. święciańskim.

Dnia 2 listopada odbył się w Podbrzdu wiec B. B. W. R. liczący przeszło 300 osób. Przemawiali p. Kramicki i Rożnowski. Wiec uchwalił jednogłośnie głosować na listę Nr. 1.

Dnia 3 b. m. odbył się w Podbrzdu Zjazd b. wojskowych. Przemawiał p. Karol Spodek, tegoż dnia odbył się ogromny wiec w Świrze przy ilości około 500 osób. Przemawiali p. Jungiel i Antoni Mickiewicz.

Dnia 4 b. m. miał miejsce w Święciancech Zjazd przedstawicieli Kół Młodzieży Wiejskiej. Delegatów zjechało 60. Referat polityczny wygłosił p. Krasicki. Zjazd zakończył się depeszą do Prezydenta i Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Dnia 4 b. m. odbył się w Święciancech Zjazd starobrzezdowców liczący 300 osób. Przemawiali pp. Pimonow i Andrejew. Zjazd uchwalił głosować na B. B. W. R.

Ruch przedwyborczy w pow. brastawskim.

Od dnia 29 października do dnia 3 b. m. włącznie odbyło się na terenie gm. brastawskiej trzydziści kilka zebrani. Prelegentami byli pp. Romanowski i Korsak. Obecnych na zebraniach było przeszło 1000 osób. Nastroj ludności do akcji B. B. W. R. przychylny.

Dnia 2 b. m. odbyło się zebranie K. W. Z.

P. O. K. przy udziale około 40 kobiet oraz zebranie rezerwistów i b. wojskowych. Obecnych około 300 osób. Przemawiali z ramienia Federacji pp. Karpiński i Rytel.

Dnia 4 b. m. odbyło się zebranie w Brastawskiej Filji Związku Ziemiaków. Wygłosił referat red. Słowa p. Stanisław Mackiewicz. Zapadła uchwała zwrócić się z apelem do ziemian okręgu święciańskiego, aby ci złożyli żądania od Stronictwa Narodowego wycofania w okręgu święciańskim listy Nr. 4.

Na całym terenie pow. brastawskiego dają się zauważyć wzmocniona agitacja księży i p. Kownackiego na rzecz listy Nr. 4. Znaczenie też wzmogła się agitacja białoruska.

8-ka p. Kownackiego.

Dnia 3 b. m. w Hermanowiczach nie odbył się wiec p. Kownackiego dla braku słuchaczy, w Dzielnicy zaś kilka dni przedtem odbył się, ale liczył aż 80 osób. Jak widać b. posł. Kownacki ma szersze do 8-ki. I w Brastawiu było 8 osób i w Dzielnicy „12”. Widać 8-ka jest liczbą p. Kownackiego.

Czy nie szkoda jednak pieniędzy na takie „powodzenia” wyborcze?

Należy dodać, że w tym samym czasie zwołany wiec B. B. W. R. w Hermanowiczach liczył 600 osób.

OBYWATELE!

Zołnierze Polskie, obrońcy naszych granic i naszego bytu, jako najofiarniejsze Dzieci Ojczyzny, ma prawo do najtroskliwszej opieki całego swego społeczeństwa.

Moralnym obowiązkiem każdego obywatela jest dać żołnierzowi strawę duchową, której laknie, umocnić Go w ciężkiej pracy dla Kraju, zamienić Go w świadomego szczerzy celów swej służby bohaterskiego stróża niepodległości — Żołnierza — Obywatela.

Zadanie to ułatwia społeczeństwo

POLSKI BIAŁY KRZYŻ

który prowadzi kursy dla poborowych Anat fabryk, urzędują świetlice żołnierskie, organizuje biblioteki, kursy dokształcające, pokazy, wycieczki, dostarcza rozrywek kulturalnych w postaci koncertów, przedstawień teatralnych i kinematograficznych.

OBYWATELE pod protektoratem Pierwszego Marszałka Polski

JOZEF PIŁSUDSKIEGO

w czasie od 5 do 10 listopada r. b. odbędzie się w Wilnie

TYDZIEŃ POLSKIEGO BIAŁEGO KRZYŻA

w czasie którego we wszystkich kinach, teatrach, restauracjach i kawiarniach będą czytane daktki

— Niech każdy z Was przyczyni się, aby działalność

POLSKIEGO BIAŁEGO KRZYŻA

mogła być wzmocniona, niech nie odmówi ofiary, niech każdy pamięta, że sprawa oświaty żołnierza — to sprawa wielka — to sprawa każdego Obywatela.

POLSKI BIAŁY KRZYŻ.

Na odbyło się organizacyjne posiedzenie sekcji Wychowania Fizycznego i Przystosowania Wojskowego Miejskiego Komitetu tejeż nazwy. Na przewodniczącego sekcji wybrany został pułk. Wenda, na wiceprzewodniczącego powołano majora Zancha.

Zebrani omówili w ogólnych zarysach cel i zakres działalności sekcji oraz szeroko przedyskutowali sprawę urządzenia imprez dochoodowych w ciągu Tygodnia W. F. i P. W. jaki w najbliższym czasie odbędzie się na terenie m. Wilna.

SPRAWY AKADEMICKIE.

— Obchód 10-lecia założenia Białoruskiego Związku Akademickiego w Wilnie. W dn. 23 listopada r. b. odbędzie się uroczysty obchód 10-lecia założenia Białoruskiego Związku Akademickiego w Wilnie z programem następującym: I. Uroczysta Akademia w sali Śniadekiewicz U. S. B. o godz. 11. podczas Akademii odbędzie się wystawa Białoruskiej pracy studenckiej. 2. Koncert-Bal w sali „Apollo” przy ul. Dąbrowskiego 5. Początek o godz. 20.

Jednocześnie wjdzie jubileuszowy numer „Studenckiej Dumki”, poświęconej 10-iej rocznicy Związku. Wstęp na obchód wyłącznie za zaproszeniami, które można już nabywać w Sekretariacie Białoruskiego Związku Akademickiego przy ul. Wileńskiej 8—3 w godzinach od 5 do 7 godzinie.

Z KOLEJ

— Oszedzanie w kolejniectwie, Wileńska Dyrekcja Kolei Państwowych otrzymała z Ministerstwa Komunikacji okólnik, zwracający uwagę na konieczność zastosowania najdalej idących oszczędności w gospodarce kolejowej i to nie tylko w dziedzinie wydatków dużych, lecz i małych.

Gryzenie oszczędności konieczne jest dla utrzymania ściślejszej równowagi budżetu kolejowego, który walczą z trudnościami, wobec znacznego zmniejszenia się wpływów przewozowych.

— Pomoc chorym na gruźlicę kolejarzom. Wileńska Dyrekcja Kolejowa ma zamiar zorganizować szeroko zakrośloną akcję opieki nad kolejarzami-gruźlicami, która w rezultacie ma doprowadzić do budowy kolonii dla chorych na gruźlicę kolejarzy.

Z POCTY.

— Akademia Pracowników pocztowych. W dniu 8 listopada 1930 r. o godz. 20-iej w lokalu Ogniska Kolejowego odbędzie się akademja ku upamiętnieniu dziesięciolecia zwycięskiego odparcia najazdu bolszewickiego i oswobodzenia Wilna przez gen. L. Żeligowskiego, urządzona staraniem pracowników pocztowych.

ZEBRANIA I ODCZYTY.

— Odczyt Polskiego Czerwonego Krzyża. Zarząd Wileńskiego Okręgu Polskiego Czerwonego Krzyża w celu zapoznania szerokiej warstw społeczeństwa z podstawowymi wiadomościami z zakresu higieny wznawia popularne odczyty, wygłaszane przez miejscowych pp. Lekarzy.

Pierwszy taki odczyt odbędzie się w sali Kina „Światowid” Mickiewicza 9, w nadchodzącą niedzielę 9 listopada r. b. o godz. 12 w południe, pod tytułem „Jaglica i jej zapobieganie” z demonstracją odpowiednich obrazów świetlnych pod kierownictwem dr. med. I. Rucznika (kierownika I Lotnego Oddziału Okulistycznego Wileńskiego Oddziału Polskiego Czerwonego Krzyża), wygłoszony przez dr. med. A. Buszela.

Zbyteczne nadmienić, jak straszną jest choroba oczna — jaglica, szczególnie gdy występuje epidemicznie, jak to ma miejsce w wielu powiatach województwa wileńskiego.

— Klub Włóczęgów Seniorów. W piątek, dnia 7 b. m. punktualnie o godz. 19 dla członków, zaś o godz. 19.30 dla zaproszonych gości odbędzie się w lokalu przy ul. Wielkiej Populance 53 m. 4. XXXI zebranie Klubu Włóczęgów Seniorów.

KRONIKA

Czwartek 6 Listopad

Dziś: Leonarda i Feliksa.
Jutro: Nikandria i Karyny.

Wachód słońca—g. 6 m. 39.
Zachód — g. 15 m. 59.

Spostrzeżenia Zakładu Meteorologii U. S. B. w Wilnie z dnia 5 X—1930 roku.

Ciepłota średnia w milimetrach: 750
Temperatura średnia + 8° C
najwyższa: + 12° C
najniższa: + 7° C
Opad w milimetrach: 22.9
Wiatr przeważający: północny.
Tendencja barom.: wzrost, stan stały, wzrost.
Uwagi: pochmurno, deszcz.

Wezwanie Komitetu obchodu rocznicy Witoldowej.

W piątek dnia 7 b. m. o godz. 9 i pół odbędzie się w Bazylice Katedralnej żałobne nabożeństwo za duszę s. p. Wielkiego Księcia Witolda, które odprawi J. E. ks. Arcybiskup Jalbryzkowski. Okolicznościowe przemówienie wygłosi J. E. ks. B

